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lerne har tilkendegivet at være. Inden vi har 
set resultatet af de initiativer, somL- er taget, 
og som fortsat vil blive taget fra Viborg 
amtsråds side, mener vi altså ikke, det er ri- 
meligt at tage fat på problemerne. Det bety- 
der jo ikke, at man så i ét og alt er enige i de 
tiltag. Vi kan have mange meninger om, 
hvorvidt saltvandsløsning er bedre end fersk- 
vandsløsning, men nu har Viborg amtsråd 
valgt ferskvandsløsningén; den vil kristeligt 
folkeparti respektere. 

Bjørn Westh (S): 
Når man har sejlet på Hjarbæk Fjord og 

været med til at tage bundprøver op og set, 
hvad der kommer op, så er man klar over, at 
der er alvorlige problemer. Også når man har 
set og lugtet til Hjarbæk Fjords omgivelser, 
er man klar over, at der er noget galt. Her 
kan man sige, at alle, der har været interesse- 
ret i naturen fra, jeg havde nær sagt jægere 
til ornitologer, er enige om, at der her er et 
væsentligt miljøproblem. 

Det har miljøministeren jo også sagt her, 
ligesom miljøministeren har givet udtryk for, 
at han fandt, at en miljømæssig vurdering 
måtte tilsige en saltvandsløsning. Fiskerimi- 
nisteren har ligeledes givet udtryk for, at 
man ud fra en miljømæssig vurdering, men 
også ud fra en fiskeriministeriel vurdering og 
set fra fiskeriministerens side, så vidt jeg for- 
stod ham i maj måned, og også fra land- 
brugsmæssig side skulle foretrække en salt- 
vandsløsning, da det vil give en mere robust 
recipient, og da det samtidig vil bevare en 
højtvandsbeskyttelse. 

Det konservative folkeparti har her i dag 
sagt, at man helst så en saltvandsløsning. 
Fremskridtspartiet har sagt, at man helst så 
en saltvandsløsning, og forslagsstillerne har 
altså også peget på det. Der synes altså at 
være en ret bred enighed om, at det gerne 
skulle ende i en saltvandsløsning. 

Så kan man spørge, om folketinget skal 
blande sig. Ja, det mener jeg folketinget godt 
kan tillade sig at gøre, fordi det som sagt er 
en beslutning, der er truffet herinde og på- 
tvunget området, der har afstedkommet de 
gener, vi her taler om. 

Jeg kan heller ikke helt frigøre mig fra, at 
når et flertal i amtsrådet har taget den stil- 
ling, det har, kan det hænge noget sammen 
med udgifterne ved at forbedre systemet. Det 

kunne jo være, at amtsrådet ville tage en an- 
den stilling, hvis man fik en drøftelse af ud- 
giftsfordelingen, og da miljøministeren jo har 
nedsat et udvalg, ville jeg mene, .det måtte 
være rimeligt at drøfte, om der måske kunne 
findes en fælles løsning af problemerne, hvis 
man kunne finde en fælles fordeling af ud- 
gifterne til en løsning af problemet. 

Jeg har forstået, at ministeren mener, man 
skal afvente resultatet af det, amterne har 
iværksat, inden man eventuelt skulle skride 
til noget andet. Jeg vil derfor mene og det 
stiller jeg som spørgsmål til miljøministeren 
-  at når miljøministeren giver udtryk for, at 
det måtte være rimeligt at afvente, hvad der 
sker, må det vel også betyde, at miljøministe- 
ren ikke vil udelukke, at man senere kan 
vende tilbage til en saltvandsløsning, hvis vi 
ikke kan blive enige om det i denne omgang. 
Og så må miljøministeren også være med til 
under det udvalgsarbejde, han selv har fået 
sat i værk mellem amtsråd og miljøministeri- 
et, at sikre, at amtsrådet ikke foretager sig 
noget, der forhindrer en senere saltvandsløs- 
ning. For ellers er der jo ikke meget idé i, at 
miljøministeren her siger, at vi skal afvente 
resultatet af det, der foretages derovre nu, for 
senere at kunne vurdere, om det var tilstræk- 
keligt. 

Jeg stiller derfor det spørgsmål, om miljø- 
ministeren ikke mener, det må være rimeligt, 
at der gøres, hvad der kan for at rette op på 
det. Jeg ser altså helst en saltvandsløsning. 
Kan det ikke nås -  men det kan det måske, 
for der er åbenbart et flertal for det her i fol- 
ketinget -  eller kan det ikke nås lige med det 
samme, så må man i hvert fald sikre sig, at 
der ikke sker noget i området, der kan for- 
hindre, at det bliver gennemført senere. 

Hove Sørensen (SF): 
Jeg konstaterer med glæde, at der næsten 

over hele linjen er enighed i partierne om, at 
saltvandsløsningen er den, der bedst kan løse 
de miljømæssige problemer i Hjarbæk Fjord, 
og det er med stor glæde, jeg konstaterer, at 
fremskridtspartiet er parat til at tage konse- 
kvensen af, at det også er deres holdning, og 
er indstillet på at tilgodese de meget store 
befolkningsgrupper, hvis interesser er tæt 
knyttede til de miljømæssige forhold i Hjar- 
bæk Fjord. Det hilser jeg velkommen. 

Der har altså ikke været så mange indven- 
dinger imod saltvandsløsningen i Hjarbæk 


